1194 Dezembro 2 – D. Sancho I escamba com o mosteiro de Castro de Avelãs (fr., 

c. Bragança) a herdade de Benquerença pela igreja de S. Mamede e pelas 

povoações de S. Julião, Argozelo e Pinelo (frs., c. Vimioso) com seus termos.91

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex simul cum uxore mea Regina Dulcia et filiis et filiabus meis 

facio cumcambium firmitudinis cum monasterio de Castro Avellanarum et cum 

abbati Martino et ejus conventui de hereditate que accepi ab eis de Benquerentia. 

Propter istam hereditatem do eis et concedo villam que dicitur sancti Juliani et 

ecclesiam sancti Mammetis quomodo jacet cum suo villar et cum suo termino 

sicut determinat cum Avinaa et cum Peredo et cum Izedo et cum Calveli et cum 

Carceon, [et villam de] Ilguselo quomodo determinat cum Parada et cum Carceon 

et cum Outero, [et villam de] Pinelo quomodo determinat cum sanctum Johannem 

et cum Frades et cum Paradina et cum Viminoso et cum Carceon. Igitur ego 

Sancius et uxor mea Regina Dulcia una cum filiis et filiabus meis concedimus et 

confirmamus kartulam commutationis cum omni suo jure quod convenit regie 

potestate. Contra quod factum nostrum quicumque ad irrumpendum venerit tam 

de propinquis quam de extraneis sit maleditus et excomunicatus et quantum 

pecierit pariat in duplo et insuper bis mille solidos. Facta carta IIII.or Nonas 

Decembris, Era M.a CC. a XXX. a II. a. In Bracarense sede archiepiscopus Martinus, 

tenente Bragancia Fernandus Fernandi.

Gonsalvo Menendiz curie regis dapifer confirmat, Velasco Fernandiz 

confirmat.

Testes: Garsia Lopiz testis, Martini Petris alferiz confirmat, Rodrigo Velasquiz 

testis, Alfonsus Ermigiz testis. 

Juliani notarius regis.

(Desenho de selo): + Sanctius Rex Portugallis.

Et ista carta non tenebat sigilum.

91 [D’el Rey. Escaymbo que fez com o convemto do moesteiro d’Avelaas per que ouve a herdade que se 
chama da Bemqueremça pela villa de San Joham e da igreja de Sam Mamede como jaz com seu vilar e 
com seu termo pelas devysooes, etc.].
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[31]

1145 Julho 29 — D. Afonso Henriques doa a herdade de S. Jorge, em Bragança, 

e metade da vila de Rio Frio do Monte ao mosteiro de S. Salvador de Crasto.92

In nomine sancte et individue trinitatis <scilicet> patris et filii et spiritus sancti 

amen. Ego Alfonsus Portugalensis Rex Henrrici Comitis et Regine Tharasie filius 

necnon et magni Regis Alfonsi nepos facio cartam donacionis et firmitudinis 

tibi abati Johanni et Sancto Salvatori de Castro de hereditate mea propria quam 

habeo villa sancti Georgii que est in Bragancia subtus mons Togra discurentes 

aque a Salavor et de alia villa medietatem quam habeo in Rivo93 Frigido de 

Monte et habet jacenciam inter flumen Macane et flumen Salavor. Do vobis eam 

quantamque ibi habeo vel habere debeo per ubi potueritis eam invenire cum suis 

locis et terminis antiquis propter quam [fl. 14] a vobis nullum accepi precium nisi 

amore dei et pro remissione omnium peccatorum meorum. Itaque habeatis vos 

firmiter et omnes sequaces vestri usque in perpetuum. Contra que factum meum 

quicumque ad irrumpendum venerit tam de propinquis quam de extraneis sit 

maledi<c>tus et excomunicatus et quantum pecierit tantum pariat in duplo et 

insuper CC solidos. Noto die IIII.o Kalendas Augusti, Era M.a C.a L.a XXX.a III.a. 

Ego Alfonsus Portugalensis Rex propriis meis manibus robor+o. 

Egeas Muniz dapifer curie confirmat, Alvarus Pedriz alferaz confirmat, 

Fernandus Menendiz qui tenet terram confirmat.

Pro testibus: Petrus testis, Fernandus testis, Astreirus gtestis. 

(Sinal Rodado) Magister Albertus qui hanc notuit cancellarius.

(Sinal Rodado) Rex Portugalis.

Et carta ista non tenebat sigiluum.

[32]

1253 Maio 20, Santo Estêvão de Chaves – D. Afonso III confirma o foral de 

Bragança, concedido por D. Sancho I em Junho de 1187 e já confirmado por 

D. Afonso II em 4 de Julho de 1219.94

In dei nomine. Hec est carta de foro quam ego Sancius dei gratia Portugalensis 

Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia et filiis meis Rege domno Alfonso 

92 [Ao moesteiro de Sam Salvador de Crasto. Doaçam da herdade que he em a villa de Sam Jorge em 
Bargança abaixo do Momte Togra e da metade doutra vila em Rio Frio de Momte, etc.].

93 Corrigido de Riovo, sopontando o primeiro o.
94 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 6.
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et Rege domno Henrrico et filiabus meis Regina domna Tarasia et Regina domna 

Sancia facio vobis populatoribus de civitate Bragancie presentibus et futuris 

in perpetuum. Damus ita vobis atque concedimus pro foro ut ex quo morator 

civitatis Bragancie filium habuerit non sit manarius sive filius mortuus fuerit sive 

vivus. Et habitatores ville vestre qui extra villam vestram hereditates habuerint 

libere eas posideant ita quod non sint subdite potestati alicujus sagionis aut 

judicis. Et barones vestre civitatis servant cui voluerint regi scilicet aut comiti aut